
Business Architect
Business Architect analyzuje a navrhuje systém řízení podniku a v jeho rámci podnikové procesy, analytické, plánovací a rozhodovací
aktivity. Definuje business požadavky na podporu informačního systému a informačních a komunikačních technologií (IS/ICT). Zabývá se
vymezením efektů navrhovaných změn procesů a nasazení IS/ICT jak ex ante tak ex post. Podílí se na návrhu nasazování/implementaci
standardizovaného podnikového software a navrhuje jeho přizpůsobení podnikovým procesům.

Odborný směr: Informační technologie
Odborný podsměr: navrhování, projektování a poradenství v IT
Kvalifikační úroveň: Magisterský studijní program
Alternativní názvy: Byznys architekt, Procesní architekt
Nadřízené povolání: Podnikový architekt IT
Příbuzné specializace: Podnikový architekt IT v komerčním sektoru, Architekt IT v sektoru státní správy, Business Architect
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Analýza, návrh, dokumentace, standardizace a optimalizace podnikových procesů a podnikové organizace (pro různé procesy –
např. finance, obchod, výroba a pro různá odvětví).
Spolupráce při návrhu a implementaci podnikové architektury (podnikatelský model, dodavatelský řetězec, byznys procesy,
organizační struktura, zodpovědnosti/pravomoci).
Analýza a určování nákladů a byznys efektů dosahovaných prostřednictvím IS/ICT, vyhodnocování návratnosti investic do
informatiky, identifikace kritických míst.
Spolupráce na zpracování zadávací dokumentace pro dodávku nových podnikových aplikací.
Spolupráce na návrhu a řešení aplikační architektury v podniku.
Analýzy uživatelských požadavků a návrh informatických služeb podporujících podnikové procesy, jednání se zákazníky/uživateli.
Specifikace požadavků na softwarové aplikace a nasazování či přizpůsobení (customizace) standardního software.
Komunikace s dodavatelem.
Spolupráce při zaškolování uživatelů podnikových aplikací.
Specifikace nároků a spolupráce na řešení integračních úloh (zejména integrace aplikací a dat).
Testování navržených řešení.
Návrh, vytváření a vyhledávání informačního obsahu (informatických služeb, portálu, webu) na podporu řízení organizace.
Řízení kvality informačního systému v kontextu mezinárodních norem.
Spolupráce na analýze rizik IS/ICT, zajišťování podkladů pro řízení kontinuity činností organizace (business continuity) v případě
výpadku IS/ICT.

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zraková zátěž x

Duševní zátěž x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 103102

1 z 5



Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Pracovní doba, směnnost x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program v oboru aplikovaná informatika 1802T

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program v oboru systémové inženýrství a informatika 6209T

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 103102

2 z 5



Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program v oboru inženýrská informatika 3902T

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program v oboru aplikované vědy v inženýrství 3901T

Další vhodné kvalifikace
QualificationRequirementGravityEnum.2 - Certifikát z oblasti návrhu podnikové architektury TOGAF Level 1
QualificationRequirementGravityEnum.2 - Certifikát z oblasti návrhu podnikové architektury Zachman Certification
QualificationRequirementGravityEnum.2 - Certifikát architekta podnikových procesů OCEB2 (OMG Certified Expert in BPMN 2 -
Business Process Model and Notation; Object Management Group standard)

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

j21.C.1011
Provádění konzultačních služeb a metodického řízení uživatelů
aplikací

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.D.1073 Orientace v legislativě 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.D.3425
Posuzování a rozhodování o nasměrování inovačních a vývojových
procesů organizace v rámci jejího celkového řízení

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.D.1079 Orientace v metodách poradenství 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.D.6214 Metodické stanovování cílů 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.D.2503 Příprava reportu o projektu a jeho prezentace 5 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.D.1067 Orientace v klíčových principech řízení projektu 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

j22.D.7420
Tvorba modelu podnikové architektury ve standardním modelovacím
jazyce

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j21.D.1009 Orientace v analytických metodách a technikách 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j21.D.2019
Specifikace očekávaných efektů, jejich argumentace a komunikace
se zadavateli a uživateli navrženého nebo implementovaného řešení
IS/ICT

6 CompetenceSuitabilityEnum.1

i51.D.1011
Schopnost rychlé orientace v podnikových procesech z oboru
zákazníka

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.D.6213
Zpracovávání dopadu strategických plánů a vizí informačních
technologií v rámci řízení fungování informačního systému
organizace

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j21.D.1040 Orientace v legislativě týkající se IT v komerčním sektoru 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 103102

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

i51._.0001 management obecně 6 CompetenceSuitabilityEnum.1

j21._.0021 vlastnosti informačních systémů 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j21._.0022 analýzy uživatelských požadavků, podmínek, prostředí 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j21._.0023 projektování informačních systémů 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51._.0002 zásady vedení pracovního kolektivu 5 CompetenceSuitabilityEnum.1

i51._.0003 zásady vedení porad 5 CompetenceSuitabilityEnum.1

i51._.0024 projektový management 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51._.0042 management velkých podniků a společností 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51._.0044 management rizik 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 3

b03 Numerická způsobilost 3

b04 Ekonomické povědomí 3

b05 Právní povědomí 2

b06 Jazyková způsobilost v češtině 3

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 5

2.2 Kompetence ke kooperaci 5

1.3 Kompetence ke kreativitě 5

4.5 Kompetence k samostatnosti 5

4.4 Kompetence k řešení problémů 5

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 103102

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 4

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 4

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 103102

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Business Architect
	Pracovní činnosti
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vhodné kvalifikace

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání




